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SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN  ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNT- 073 DE 2015 

 

OBJETO: REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, 

AMBIENTAL Y FINANCIERA PARA LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE 

SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S Y PUNTO DE INFORMACIÓN TURÍSTICA -PIT 

(EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) EN EL MUNICIPIO DE 

SAN BERNARDO DEL VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA  

 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que el día veintiuno (21) de septiembre de 2015, se publicó en la página web de 

FONTUR, los términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT-073-2015, cuyo 

presupuesto es la suma de de CUARENTA Y DOS MILLONES TRECIENTOS DOS MIL 

SEISCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE  ($42.302.6320), INCLUIDO IVA. 

 

SEGUNDO. Que el día nueve (9) de octubre de 2015, fecha establecida para el cierre y entrega 

de propuestas, según los términos fijados en el cronograma de la Invitación Abierta a presentar 

Propuestas FNT- 073 de 2015,  se recibió la propuesta presentada por: 

 

PROPONENTES 

CM S.A.S CONSTRUOBRAS 

VÍCTOR ARSECIO MONCAYO MONCAYO 

INVERSIONES AYPE LTDA 

HARRY ETHIEL DE JESÚS BEJARANO  

OSVALDO MARTELO MARTELO 

JAIME ORLANDO ACOSTA  

ALVARO VERGARA GONGORA 

RAFAEL EDUARDO ZAMORA MELO 

 

TERCERO. Que el veintidós (22) de octubre de 2015, el Comité de Evaluación de FONTUR, 

procedió a verificar los criterios habilitantes de carácter jurídico y técnico, con el fin de constatar el 

cumplimiento de los mismos, y de conformidad con los términos de la Invitación Abierta a Presentar 

Propuestas FNT-072-2015, el Comité Evaluador de FONTUR publicó el Informe Parcial de 

Verificación de Requisitos Habilitantes y solicitud de documentos subsanables. 

 

CUARTO. Que del veintitrés (23) al veintiséis (26) de octubre de 2015, se estableció el plazo para 

que se allegaran los documentos subsanables y aclaraciones a las propuestas y dentro de este 

término los siguientes proponentes allegaron las aclaraciones correspondientes HARRY ETHIEL DE 

JESÚS BEJARANO, ÁLVARO VERGARA GÓNGORA, CM S.A.S CONSTRUOBRAS, JAIME 

ORLANDO ACOSTA y  VÍCTOR ARCESIO MONCAYO MONCAYO. 
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QUINTO. Que el treinta (30) de noviembre de 2015, el Comité de Evaluación de FONTUR, 

procedió a la publicación del Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de 

Evaluación. 

 

SEXTO. Que del tres (3) al cuatro (4) de noviembre de 2015 se estableció el plazo para presentar 

observaciones al  Informe Parcial de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de 

Evaluación en la Invitación Abierta a presentar Propuestas FNT- 073 de 2015, durante este plazo 

los proponentes los proponentes HARRY ETHIEL DE JESÚS BEJARANO y CM S.A.S CONSTRUOBRAS 

presentaron observaciones. 

 

SÉPTIMO. Que el diez (10) de noviembre de 2015, se publicó la respuesta a las observaciones y 

se publicó el Informe Final de Evaluación, así: 

 

VERIFICACIÓN CONDICIONES HABILITANTES 

PROPONENTES 

 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

  

 

VERIFICACIÓN  

TÉCNICA 

  

VERIFICACIÓN 

FINAL 

CM S.A.S CONSTRUOBRAS 
CUMPLE 

CUMPLE HABILITADO 

VÍCTOR ARSECIO MONCAYO MONCAYO 
CUMPLE 

NO CUMPLE NO HABILITADO 

INVERSIONES AYPE LTDA 
CUMPLE 

CUMPLE HABILITADO 

HARRY ETHIEL DE JESÚS BEJARANO  
CUMPLE 

CUMPLE  HABILITADO 

OSVALDO MARTELO MARTELO 
CUMPLE 

CUMPLE HABILITADO 

JAIME ORLANDO ACOSTA  
CUMPLE 

CUMPLE HABILITADO 

ALVARO VERGARA GONGORA 
CUMPLE 

CUMPLE HABILITADO 

RAFAEL EDUARDO ZAMORA MELO 
CUMPLE 

CUMPLE HABILITADO 

 

CALIFICACIÓN 

 
PROPONENTES EXPERIENCIA  

ADICIONAL 

VALOR DE LA 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

CALIFICACIÓN 

FINAL 

CM S.A.S CONSTRUOBRAS 100 PUNTOS  886.34 PUNTOS 986.34 PUNTOS 

VÍCTOR ARSECIO MONCAYO MONCAYO 0 PUNTOS 0 puntos  0  PUNTOS 

INVERSIONES AYPE LTDA 100 PUNTOS 900 puntos  1000 PUNTOS 

HARRY ETHIEL DE JESÚS BEJARANO  0 PUNTOS  884.64 PUNTOS 884.64 PUNTOS 

OSVALDO MARTELO MARTELO 100 PUNTOS RECHAZADA 100 PUNTOS 

JAIME ORLANDO ACOSTA  100 PUNTOS  RECHAZADA  100 PUNTOS 

ALVARO VERGARA GONGORA 100 PUNTOS 884.07 PUNTOS 984.07PUNTOS 

RAFAEL EDUARDO ZAMORA MELO 0 PUNTOS  RECHAZADA O PUNTOS 
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OCTAVO. Que el trece (13) de noviembre de 2015, se procedió a la suspensión del proceso de 

Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT  073 de 2015, teniendo en cuenta que se está 

pendiente la adjudicación del contrato de obra objeto de seguimiento. 

 

NOVENO. Que el veintiséis (26) de noviembre de 2015, se procede al reinicio del proceso de 

Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT  073 de 2015, teniendo en cuenta que fue 

adjudicado el contrato de obra objeto de seguimiento. 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar la sociedad INVERSIONES AYPE LTDA, para la ejecución del contrato 

objeto de la Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT  073 de 2015, por valor de 

CUARENTA MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL PESOS M/L 

($40.969.000.00) INCLUIDO IVA. 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a la señora YENNY ALEXANDRA PEREZ PEREZ, 

identificada con Cédula de Ciudadanía No. 52.128367expedida en Bogotá, D.C., en calidad de 

Representante legal de la sociedad INVERSIONES AYPE LTDA. 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co. 

 

Dado en Bogotá D.C. a los veintiséis (26) días del mes de Noviembre de 2015. 

  

 ORIGINAL FIRMADO 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Representante Legal 

P.A. FONTUR 

 
 
Proyectó: Cristobal Armando Maya Quintero 

Revisó: Alba Rocío Parra Vera. 

Aprobó: Paola Alejandra Santos Villanueva. 

http://www.fontur.com/
http://www.fontur.com.co/

